Дело № 1-95/2021 

<

данные изъяты>

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Усть-Кокса 04 июня 2021 года 

Усть-Коксинский районный суд Республики Алтай в составе: 

председательствующего судьи Булатовой Н.П., 

с участием государственного обвинителя прокурора Усть-Коксинского района Кузнецова А.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Кочевовой А.А., предоставившей удостоверение №106 и ордер № 017495 от 21.05.2021года, 

при секретаре Чернышовой Л.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого:

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение, перевозку без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере при следующих обстоятельствах;

В один из дней в середине октября 2020 года в дневное время ФИО1, находясь на участке местности, 

<

адрес>, где произрастает наркотикосодержащее растение – дикорастущая конопля, с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств в крупном размере без цели сбыта, для собственного употребления, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий в виде незаконного оборота наркотических средств, в нарушение требований ст. ст. 14, 20, 21, 24 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», без разрешения компетентных органов государства, незаконно приобрел без цели сбыта, а именно собрал в найденный там же полимерный пакет, верхушечные части и листья наркотикосодержащего растения дикорастущей конопли, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство – марихуана, включенное на основании Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в список № – «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», общей массой в высушенном виде не менее 1 238 граммов, количество которого согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером для данного вида наркотических средств. Непосредственно сразу после незаконного приобретения наркотического средства – марихуаны в крупном размере ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный оборот вещества, являющегося наркотическим средством – марихуана, массой в высушенном виде не менее 1 238 граммов, в крупном размере, с целью обеспечения себя наркотическим средством для собственного потребления, без цели сбыта, незаконно перевез на принадлежащем ему мотоцикле марки «Racer 110» без государственного регистрационного знака данное наркотическое средство в крупном размере в полимерном пакете от вышеуказанного места сбора на территорию усадьбы 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, где высыпал незаконно приобретенное им наркотическое средство-марихуана массой в высушенном виде не менее 1 238 граммов из полимерного пакета в простынь, и стал хранить в помещении надворной постройки, расположенной на территории усадьбы вышеуказанного дома После чего, в период с середины октября 2020 года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя умышленно, находясь на территории усадьбы 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес> часть незаконно приобретенного им вышеуказанного наркотического средства – марихуана употребил путем курения и, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный оборот указанного наркотического средства, для собственного употребления, часть незаконно приобретенного им при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства – марихуана массой в высушенном виде 1 040 граммов, находящегося в простыне, в целях хранения положил под палас в помещении надворной постройки по 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, а часть незаконно приобретенного им при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства – марихуана массой в высушенном виде 198 граммов в пакете, поместил под пол в помещении бани, расположенной на территории усадьбы вышеуказанного дома, где без цели сбыта стал незаконно хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес>, в ходе обыска, проведенного в период времени с 08 часов 50 минут до 10 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Он же совершил незаконные приобретение, хранение и ношение оружия, его основных частей и боеприпасов при следующих обстоятельствах:

в один из дней в конце ноября 2020 года в дневное время, ФИО1, находясь в помещении пилорамы, расположенной на участке местности на расстоянии около 

<

адрес>, обнаружил, и реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, присвоил себе, то есть незаконно приобрел оружие серии Р номер на цевье 

<

данные изъяты>», являющееся нарезным огнестрельным оружием калибра 7,62х39 мм., изготовленное самодельным способом с использованием частей и механизмов гладкоствольного охотничьего ружья Иж-К, пригодное для производства выстрелов; ствол с подствольным крюком, являющийся нарезным стволом калибра 9 мм., изготовленный самодельным способом с использованием гладкоствольного оружия, являющийся основной частью огнестрельного оружия, патроны в количестве 10 штук, являющиеся охотничьими патронами калибра 7,62х39 мм. - боеприпасы к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62х39 мм., изготовленные заводским способом и пригодные для производства выстрелов. Непосредственно сразу после этого в один из дней в конце ноября 2020 года в дневное время ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежное наступления общественно-опасных последствий, осуществляя незаконное хранение указанных огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, умышленно перенес их незаконно храня при себе, от пилорамы, расположенной на участке местности на расстоянии около 200 метров в северном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, к себе домой по 

<

адрес> 

<

адрес>, где в помещении указанного дома продолжил осуществлять незаконное хранение приобретённых им вышеуказанных огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, тем самым нарушая общественную опасность в сфере законного оборота огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, не имея полученного в установленном законом порядке разрешения, вопреки требованиям ст. 22 Федерального Закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ, п. 54 гл. 11 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утверждённых Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», согласно которым хранение огнестрельного оружия разрешается физическим лицам, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес>, в ходе обыска, проведенного в период времени с 08 часов 50 минут до 10 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении каждого из преступлений признал в полном объеме и в содеянном раскаивается. Согласно ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. 

Суд считает что вина подсудимого ФИО1 по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.222 УК РФ, и преступлению, предусмотренному ч.2 ст.228 УК РФ в пределах описательной части в судебном заседании по обоим составам преступлений доказана следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями подсудимого ФИО1 оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.3 ст.276 УПК РФ данными на предварительном следствии в качестве подозреваемого от 25.03.2021г (т

<

данные изъяты> из которых следует, что первый раз «химку», он попробовал около 15 лет назад. В середине октября 2020 г. в обед он поехал на своем мотоцикле марки «Racer 110» из дома на заправку находящуюся недалеко от 

<

адрес>. Когда в обед с неё поехал обратно домой по полевой дороге, тот на участке местности около неё примерно на расстоянии около 5 км. от его дома в сторону 

<

адрес>, он увидел дикорастущую коноплю. Проехав еще немного по полевой дороге, он увидел пакет, после чего решил собрать коноплю в этот пакет, чтобы потом употребить ее дома. Он остановился, взял пакет, который был большой, и в него стал собирать коноплю. Наполнив его практически полностью поехал к себе домой, где её положил на ограде своего дома в стайку (надворную постройку). Так как пакет, в котором он привез коноплю, порвался, то он пересыпал всю коноплю в простынь. С октября 2021 года он брал из стайки коноплю и употреблял ее в предбаннике всего 2 раза; первый раз в октябре 2020 года, а второй раз за день перед обыском, то есть ДД.ММ.ГГГГ. Коноплю он употреблял, изготавливая для себя наркотик «химку», то есть курил ее через «булик» состоящий из двух пластмассовых бутылок и металлической головки. После употребления «вторяки» он складывал в пакет, который хранил в бане под половой доской, чтобы его никто не увидел. Последний раз он употреблял коноплю ДД.ММ.ГГГГ, после чего в этот же день, две пластмассовые бутылки и гаечную головку он оставил там же, то есть в предбаннике, а ацетон и чашку, в которой он изготавливал для себя «химку», он выкинул на свалку в тот же день.

В ноябре 2020 г. он поехал чтобы забрать вещи ФИО5 в 

<

адрес>-

<

адрес>, где раньше жил его тесть – ФИО5, который умер около 1,5 года назад. Когда приехал на пилораму и стал собирать вещи, под нарами нашел белый мешок, когда его открыл, то там было оружие и 10 патронов к нему, и еще один ствол от оружия. Он забрал оружие, ствол от оружия и патроны себе и привез их домой, где ствол от оружия положил под кухонный буфет, 10 патронов положил в носки и положил их в кухонный шкаф, а оружие повесил под куртку в раздевалке. ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 30 минут к нему домой приехали сотрудники полиции, которые представились, предъявили служебные удостоверения, а также постановление суда о разрешении обыска по его адресу проживания. Он ознакомился с данным постановлением и в нём расписался. С сотрудниками полиции было двое понятых неизвестных ему мужчины, сотрудник с собакой и еще несколько человек, точное их количество он уже не помнит, всего около 5-6 человек. Сотрудник полиции разъяснил права ему, понятым и всем участвующим лицам. В присутствии понятых он предложил ему добровольно выдать похищенные денежные средства в сумме 15 000 рублей, которые были украдены у женщины в 

<

адрес>, фамилии и имени он ее не помнит, а также вещества и предметы, которые запрещены в гражданском обороте, то есть наркотические средства, оружие, на что он сказал сотрудникам, что у него есть оружие, после чего достал его из раздевалки, и отдал его сотрудникам полиции и им сказал что больше у него ничего запрещенного нет. Они стали проводить обыск в доме и на кухне под кухонным буфетом нашли ствол от огнестрельного оружия и 10 патронов. В доме больше ничего изъято не было. Они изъяли и упаковали оружие, патроны и ствол от оружия в два мешка, которые перевязали нитками, к ним приклеили бумажные бирки, где расписались понятые. Потом стали проводить обыск в бане и в предбаннике нашли две пластмассовые бутылки и металлическую гаечную головку, «булик», при помощи которого он курил коноплю. У него спросили, что это и кому принадлежит, на что сказал, что это «булик», при помощи которого он курит коноплю, и что это принадлежит ему. Обе бутылки и металлическую головку они изъяли и положили в пакет, горловину пакета перевязали ниткой, наклеили бумажную бирку, где понятые раписались. Потом они зашли в баню, где под досками пола нашли пакет, в котором он хранил «вторяки», то есть использованную коноплю. Сотрудники полиции у него спросили, что находится в данном пакете и кому это принадлежит и он им сказал, что это использованная конопля и что она принадлежит ему. Данный пакет они также изъяли, горловину пакета перевязали ниткой, на которую наклеили бумажную бирку, где понятые поставили свои подписи. Потом сотрудники полиции стали проводить обыск в стайке (надворной постройке). Зашли в стайку, где у него была конопля, которая лежала на завалинке в простыне под паласом. Они спросили у него, что это и кому принадлежит на, что он ответил, что это конопля и что она принадлежит ему. После чего коноплю вместе с простыней сотрудники полиции изъяли и упаковали в мешок, где на бумажной бирке, на понятые расписались. Потом один из сотрудников полиции составил протокол, с которым всех ознакомил и они все там расписались. Свою вину в совершенных преступлениях признает полностью, в содеянном раскаивается.

В оглашенных показаниях данных в качестве обвиняемого ФИО1 от 15.04.2021г. (

<

данные изъяты>пояснил, что придерживается ранее данных им показаний в качестве подозреваемого и в ходе проверки показаний на месте, а также явки с повинной. Вину в совершенных им преступлениях признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Согласно протокола проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 и фототаблиц к нему от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>). подозреваемый ФИО1 добровольно указал на участок местности, расположенный в урочище 

<

данные изъяты>, где он в середине октября 2020г. в дневное время нарвал верхушечные части и листья конопли, которые в последующем увез на территорию усадьбы своего дома по 

<

адрес>. Также добровольно указал на помещение гардеробной комнаты, в которой под верхней одеждой он хранил огнестрельное оружие калибра 7,62х39 мм., и указал на пол под кухонным напольным шкафом, где он хранил ствол калибра 9 мм. Затем указал на верхнюю полку того же напольного кухонного шкафа, где хранил патроны в количестве 10 штук калибра 7,62х39 мм. После этого он указал на пол в помещении бани, где он хранил пакет с «вторяками» (коноплей) и на пол у стены, расположенной напротив входной двери в помещение предбанника, где он хранил два фрагмента пластмассовых бутылок и металлическую гаечную головку. Далее он указал на палас, находящийся на завалинке, расположенной напротив входной двери надворной постройки, где он хранил принадлежащую ему коноплю в простыне. Также показал, место приобретения им оружия калибра 7,62х39 мм., патронов в количестве 10 штук калибра 7,62х39 мм. и ствола калибра 9 мм., которые он приобрел в конце ноября 2020 года в дневное время, показав на полубрус, где ранее находилось помещение пилорамы, расположенной на расстоянии около 200 м. в северном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>-1. 

Из собственноручно написанной ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ явки с повинной 

<

данные изъяты> следует, что по месту своего жительства он хранил ружьё и ствол от огнестрельного оружия и патроны в количестве 10 штук, не имея разрешения, а также по месту своего жительства 

<

адрес> он хранил коноплю, которую нарвал осенью 2020 года.

Оглашенные протоколы допросов, протокол проверки показаний на месте и явку с повинной он полностью подтвердил.

Кроме его признательных показаний вина подсудимого ФИО1 подтверждается также и показаниями следующих свидетелей;

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании и в частично оглашенных его показаниях по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон данных на предварительном следствии, которые он подтвердил (

<

данные изъяты>) пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов к нему обратились сотрудники полиции и попросили быть понятым при проведении обыска в 

<

адрес>, на что он согласился. В 

<

адрес> они подъехали к одному из домов по 

<

адрес>, точный адрес он не помнит, где из указанного дома к ним вышел незнакомый ему мужчина, который представился ФИО1, которого сотрудник полиции ознакомил с постановлением суда, где тот расписался. Потом сотрудник полиции разъяснил им права, обязанности и порядок проведения обыска и ФИО1 предложил выдать запрещенные вещества и предметы, то есть наркотические средства, оружие, на что ФИО1 им отдал огнестрельное оружие калибра 7,62х39 мм. Затем сотрудники полиции опять спросили у ФИО1 есть ли у него еще что-то запрещенное, на что тот сказал, что больше у него ничего нет. После этого стали проводить обыск и в кухне на полу под шкафом обнаружили «вкладыш» (ствол огнестрельного оружия) и в этом же шкафу обнаружили 10 патронов. На вопрос кому это принадлежит ФИО1 сказал, что оружие, ствол от оружия и патроны принадлежат ему, и что он их нашел. В бане на полу были обнаружены две бутылки, одна из которых была без горлышка, вторая бутылка без дна, там же обнаружена и металлическая гаечная головка. Сотрудники полиции спросили у ФИО1, что это и кому принадлежит, на что тот сказал, что бутылки и гаечная головка принадлежат ему, и что при их помощи он курит коноплю. В бане под полом в пакете была обнаружена трава, сотрудники полиции спросили у ФИО1, что это и кому принадлежит, на что тот сказал, что трава является коноплей и что она принадлежит ему. В сарайке на полу под паласом была обнаружена трава, сотрудник полиции спросили у ФИО1, что это и кому принадлежит, на что тот сказал, что эта трава является коноплей и что она принадлежит ему. Все обнаруженное в ходе обыска, а именно огнестрельное оружие калибра 7,62х39 мм., ствол от огнестрельного оружия, 10 патронов, две бутылки, гаечная головка, и конопля были изъяты и упакованы в отдельные пакеты и мешки, которые опечатали бирками, где участвующие расписались. «бумажками» (бирками), на которых участвующие лица расписались. Потом сотрудник полиции составил протокол обыска и с ним ознакомил с ним всех участвующих, которые в нём расписались. 

Оглашенные по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показания данные на предварительном следствии от 17.04.2021г. (

<

данные изъяты>) свидетеля Свидетель №2 аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №1, в которых дополнительно он указал, что когда сотрудник полиции предъявил ФИО1 постановление суда о разрешении обыска в его жилище, то он ему сказал, что по данному адресу может находиться похищенное имущество, а именно денежные средства в сумме 15 000 рублей, а также запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, то есть наркотические средства, оружие.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон данных на предварительном следствии от 30.03.2021г.(

<

данные изъяты> свидетеля ФИО6 следует, что он работает в ОУР Отделения МВД России по 

<

адрес> в должности оперуполномоченного. По имеющейся в уголовному розыске оперативной информация о том, что в жилище и надворных постройках ФИО1 по 

<

адрес>, может находиться похищенное имущество, а именно денежные средства в сумме 15 000 рублей, принадлежащие ФИО7, а также предметы, запрещенные в гражданском обороте. Эта информация в виде рапорта была передана в следственное отделение Отделения МВД России по 

<

адрес>, на основании которой следователем СО было вынесено постановление о возбуждении перед судом ходатайства о производстве там обыска в жилище и надворных постройках. ДД.ММ.ГГГГ ему поступило поручение следователя с постановлением суда о разрешении производства обыска в жилище и надворных постройках ФИО1 по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов он совместно с младшим инспектором кинологом ЦКС МВД по РА Свидетель №4, заместителем начальника отделения (погк 

<

адрес>) ФИО8 и понятыми Свидетель №1 и Свидетель №2 выехал в 

<

адрес> для проведения обыска. Когда подъехали к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес> из него к ним вышел мужчина, который представился ФИО1. Он ему предъявил постановление суда о разрешении производства обыска в жилище и надворных постройках по месту его жительства, который с ним ознакомился под свою подпись. Затем он разъяснил всем участвующим лицам их права, обязанности и порядок проведения обыска. В присутствии понятых он предложил ФИО1 добровольно выдать похищенное имущество, а также вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, то есть наркотические средства, оружие, боеприпасы, и иные предметы, имеющие значение для уголовного дела, на что ФИО1 сказал, что у него имеется огнестрельное оружие и достал из раздевалки огнестрельное оружие калибра 7,62х39 мм. и его им выдал. Он пояснил, что данное оружие принадлежит ему, и что он его нашел в избушке на пилораме, где ранее жил его тесть ФИО5, который скончался несколько лет назад. Оно ими было изъято и надлежаще упаковано с подписями понятых. После этого ФИО1 им вновь было предложено выдать имеющиеся у него запрещенные предметы и вещества, на что тот сказал, что больше ничего из вышеперечисленного у него нет. В ходе обыска в кухне под кухонным шкафом на полу ими был обнаружен ствол от огнестрельного оружия калибра 9 мм., на верхней полке этого же кухонного шкафа было обнаружено 10 патронов калибра 7,62х39 мм., он спросил у ФИО1 кому это принадлежит, на что ФИО1 сказал, что указанные предметы принадлежат ему и что он нашел их в избушке, в которой ранее жил ФИО5, которые они изъяли и надлежаще упаковали; ствол от огнестрельного оружия калибра 9 мм. в мешок, а патроны в количестве 10 штук в пакет, под подписи понятых. В помещении предбанника ими было обнаружено два фрагмента полимерных бутылок и металлическая гаечная головка. На его вопрос к ФИО1, что это и кому принадлежит, тот сказал, что два фрагмента полимерных бутылок и металлическая гаечная головка принадлежат ему, и что он при помощи них употребляет коноплю, которые были ими изъяты и надлежаще упакованы под подписи понятых. В бане около печи под половой доской в пакете было обнаружено вещество растительного происхождения, похожее на наркотическое, он спросил у ФИО1, что это и кому принадлежит, на что тот сказал, что вещество в пакете является коноплей и что она принадлежит ему, которое они изъяли, надлежаще упаковав под подписи понятых. В надворной постройке на полу у стены напротив входной двери под паласом было обнаружено вещество растительного происхождения, похожее на наркотическое, он спросил у ФИО1, что это и кому принадлежит, ему ФИО1 сказал, что вещество в пакете является коноплей и что она принадлежит ему, которое они изъяли, надлежаще упаковали под подписи понятых. По окончании обыска он составил протокол обыска с которым ознакомил участвующих лиц, которые в нём поставили свои подписи.

Оглашенные по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показания данные на предварительном следствии свидетеля Свидетель №4 (

<

данные изъяты>) аналогичны показаниям свидетеля ФИО6, который дополнительно в них пояснил, что он занимает должность младшего инспектора-кинолога ЦКС МВД по 

<

адрес>. В марте 2021 года он находился в служебной командировке на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время в ходе исполнения служебных обязанностей в рамках проведения обыска по 

<

адрес> проведенное им совместно с сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес>, им была применена служебная собака по кличке «Деза». По окончании проведения обыска ФИО6 был заполнен протокол обыска, в котором он, ознакомившись, поставил свою подпись, а им был составлен акт о применении ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> служебной собаки по кличке «Деза».

Кроме того виновность ФИО1 подтверждается следующими исследованными письменными доказательствами:

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему (т. 

<

данные изъяты>) согласно которому по 

<

адрес> 

<

адрес> с участием ФИО1 ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ФИО6 в присутствии понятых Свидетель №1, Свидетель №2 было обнаружено и изъято: в помещении жилого дома огнестрельное оружие калибра 7,62х39 мм., патроны в количестве 10 штук калибра 7,62х39 мм. и ствол калибра 9 мм., в помещении бани и предбанника обнаружены и изъяты пакет с «вторяками» (коноплей) и предметы, при помощи которых употреблял коноплю, а именно два фрагмента пластмассовых бутылок и металлическая гаечная головка, в помещении надворной постройки обнаружена и изъята конопля в ткани, по заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т

<

данные изъяты>) вещество растительного происхождения является наркотическим средством – марихуана. Масса марихуаны в высушенном виде составила 198 граммов (упаковка № (5)), 1 040 граммов (упаковка № (6)). На представленном фрагменте бутылки (дно отсутствует), фрагменте бутылки (горлышко отсутствует) и металлическом предмете (упаковка № (4) «торцевая головка») обнаружен комплекс основных основных каннабинноидных компонентов, в том числе наркотически активный компонент ТГК в следовых количествах. Тетрагидроканнабинол (ТГК) - действующее начало таких наркотических средств, как марихуана, гашиш, гашишное масло. Согласно примечания для проведения исследования израсходовано по 2 грамма марихуаны, по заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 

<

данные изъяты> на трех ватных тампонах (смывы с рук и носогубного треугольника гр. ФИО1 - упаковка №,2,3) обнаружен комплекс основных каннабиноидных компонентов, в том числе наркотически активный компонент ТГК в следовых количествах. Тетрагидроканнабинол (ТГК) - действующее начало таких наркотических средств, как марихуана, гашиш, гашишное масло. На ватном тампоне (упаковка №-контрольный), следов наркотических средств не выявлено.

Согласно протокола осмотра предметов и фототаблиц к нему от ДД.ММ.ГГГГ(

<

данные изъяты>) были осмотрены: упаковки №, № с наркотическим средством – марихуана, пакет № с фрагментами двух полимерных бутылок и головкой торцевого ключа, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска у ФИО1, упаковка с ватными тампонами со смывами с рук и носогубного треугольника 

<

адрес> 

<

адрес> у ФИО1, которые постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены к уголовному делу как вещественные доказательства (т

<

данные изъяты>), а именно; наркотическое средство – марихуана общей массой в высушенном виде 1 234 граммов, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска у ФИО1; фрагменты двух полимерных бутылок и головку торцевого ключа, на которых имеются следы основных каннабиноидных компонентов и наркотического средства – тетрагидроканнабинола (ТГК), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска у ФИО1; ватные тампоны со смывами с рук и носогубного треугольника ФИО1, изъятые у него же ДД.ММ.ГГГГ в ходе получения образцов для сравнительного исследования, и контрольный ватный тампон, по заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 

<

данные изъяты>) оружие, представленное на экспертизу, с номерными обозначениями серии Р номер на цевье «29709», является нарезным огнестрельным оружием калибра 7,62х39 мм., изготовленным самодельным способом с использованием частей и механизмов гладкоствольного охотничьего ружья модели Иж-К и пригодное для производства выстрелов; патроны в количестве 10 штук являются охотничьими патронами калибра 7,62х39 мм., - боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62х39 мм. Данные патроны изготовлены заводским способом и пригодны для производства выстрелов, ствол с подствольным крюком, является нарезным стволом калибра 9 мм., изготовленным самодельным способом с использованием гладкоствольного оружия. В представленном виде к огнестрельному оружию не относится. Ствол является основной частью огнестрельного оружия, 

Протоколом осмотра предметов и фототаблиц к нему от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>) оружия с номерным обозначением «Р» номер на цевье «29709» калибра 7,62х39 мм., изготовленное самодельным способом с использованием частей и механизмов гладкоствольного охотничьего ружья Иж-К, патронов в количестве 10 штук калибра 7,62х39 мм., - боеприпасов к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62х39 мм., изготовленные заводским способом, ствола с подствольным крюком калибра 9 мм., изготовленного самодельным способом с использованием гладкоствольного оружия, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по 

<

адрес> в 

<

адрес> у ФИО1, которые от ДД.ММ.ГГГГ постановлением были признаны и приобщены к уголовному делу как вещественные доказательства (т

<

данные изъяты>. 

Вина подсудимого ФИО1 по каждому из совершенных преступлений установлена его признательными показаниями, данными на предварительном следствии в качестве подозреваемого, обвиняемого и при проверке показаний на месте происшествия и в явке с повинной оглашенными в судебном заседании и им подтвержденными, которые также подтверждаются показаниями свидетелей Свидетель №1 в судебном заседании и свидетелей Свидетель №2, ФИО6, Свидетель №4 данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании. Их показания получены в полном соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, перед допросами свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, в связи с чем, суд признает их показания допустимыми доказательствами, полагает, что они являются достоверными, и берёт их в основу обвинительного приговора. Оснований для оговора свидетелями подсудимого ФИО1 суд не усматривает.

Показания подсудимого и вышеуказанных свидетелей также согласуются и с приведенными выше письменными доказательствами и иными документами, оснований не доверять которым у суда также не имеется. 

Показания подсудимого, свидетелей, письменные доказательства и иные документы, согласуясь между собой, подтверждают, дополняют и детализируют друг друга, получены без нарушений УПК РФ, проверены судом в соответствии с требованиями ст.87 УПК РФ и оценены в своей совокупности по правилам ст.88 УПК РФ, каких-либо противоречий, ставящих под сомнение объективность устанавливаемых ими обстоятельств, не содержат и потому принимаются судом в качестве достоверных.

Таким образом, анализируя и оценивая все приведенные выше доказательства, суд считает их объективными, достоверными, добытыми законным путем, согласующимися между собой и соответствующими установленным в судебном заседании обстоятельствам, а потому достаточными для признания подсудимого ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ.

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО1 в совершении им каждого из преступлений, как оно изложено в описательной части приговора, полностью установлена, и квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Судом установлено, что ФИО1,осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, не имея законных на то оснований, без разрешения компетентных органов государства, незаконно путём сбора, без цели сбыта приобрел для собственного употребления собрав в пакет верхушечные части и листья наркотикосодержащего растения дикорастущей конопли произраставшей на участке местности в урочище «

<

адрес> и перевёз на мотоцикле в пакете на территорию усадьбы своего 

<

адрес>, где часть приобретенного им наркотического средства марихуаны употребил путём курения и продолжил незаконно хранить оставшуюся часть наркотического средства до момента его изъятия. Таким образом приобрел, перевёз и хранил наркотическое средство-марихуану, массой в высушенном виде не менее 1238, 1040, 198 граммов, размер которой является крупным, поскольку превышает установленный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные средства, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 УК РФ».

Данное преступление является оконченным. Суд установил, что свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение,перевозку и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере подсудимый ФИО1 довел до конца, поскольку выполнил все действия для их приобретения, которые перевёз и хранил до момента их изъятия при осмотре места происшествия. 

А также суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение и ношение оружия, его основных частей и боеприпасов.

Из показаний подсудимого ФИО1 установлено что в один из дней в ноябре 2020г. он приехал на своем мотоцикле в 

<

адрес> 1, чтобы забрать там вещи умершего родственника и среди них обнаружил и взял себе как установлено заключением эксперта нарезное ружье калибра 7,62х39мм и 10 патронов к нему калибра 7,62х39мм, являющихся боеприпасами к нарезному оружию 7,62х39мм., пригодные для производства выстрелов и ствол с подствольным крюком, нарезной, калибра 9 мм, изготовленный самодельным способом, являющийся основной частью огнестрельного оружия, их храня при себе умышленно перенес к себе домой 

<

адрес>, где незаконно хранил, без специального разрешения до их обнаружения и изъятия в ходе обыска, что ФИО1 не отрицает.

По смыслу закона, под незаконным приобретением оружия, боеприпасов, следует понимать в том числе и присвоение найденного, а под хранением их сокрытие в помещении, обеспечивающем их сохранность, а перевозка представляет собой перемещение оружия и боеприпасов на любом виде транспорта, но не непосредственно при обвиняемом. При проведении обыска ФИО1 на предложение выдать добровольно незаконно хранящиеся оружие, боеприпасы, и наркотические средства добровольно выдал нарезное ружье калибра 7,62х39мм. При этом оснований считать данную его выдачу добровольной не имеется, поскольку оно было изъято в ходе обыска по месту его жительства в ходе проверки оперативной информации об этом и в этом случае согласие ФИО1 выдать оружие было вынужденным. Согласно примечания к ст.222 УК РФ не может признаваться добровольной сдачей предметов, указанных в ст.222 УК РФ их изъятие, при проведении следственных действий по их обнаружению и изъятию. Данных указывающих на то, что подсудимый ФИО1 добровольно выдал огнестрельное оружие при наличии реальной возможности его хранения не установлено. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 по каждому из преступлений суд, руководствуясь принципами гуманизма и справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, а именно то, что совершенные им умышленные преступления, предусмотренные ч.2 ст.228 УК РФ относится к категории тяжких преступлений, а по ч.1 ст.222 УК РФ к категории преступлений средней тяжести, данные о личности виновного, что он не судим и характеризуется положительно, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств его наказания, что у него многодетная семья, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

При изучении личности подсудимого ФИО1 суд признает и учитывает следующее: ФИО1 не судим, на учете у нарколога, психиатра и фтизиатра не состоит, характеризуется Ст.УУП ОУУП и ПДН Отделения МВД России по 

<

адрес> посредственно, специалистом сельской администрации Верх-Уймонского сельского поселения удовлетворительно, у него многодетная семья.

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 

<

данные изъяты>) у ФИО1

<

данные изъяты> 

С учетом вышеуказанного заключения экспертов и адекватного поведения подсудимого ФИО1 в судебном заседании, что он на учёте у нарколога, психиатра не состоит суд признает ФИО1 вменяемым и способным нести уголовную ответственность за содеянное.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому из преступлений суд признает и учитывает, что он вину полностью признает и в содеянном раскаивается, написал явку с повинной, активно способствовал расследованию преступления, что выражается в даче им на предварительном следствии подробных, последовательных признательных показаний в качестве подозреваемого, которые полностью подтвердил при проверке показаний на месте происшествия и в показаниях данных им в качестве обвиняемого, в том числе об обстоятельствах, неизвестных органам следствия, что у него 

<

данные изъяты> состояние его здоровья и здоровья его близких.

С учетом характера, тяжести и общественной опасности совершенных им умышленных преступлений тяжкого и средней категории тяжести, личности виновного, который не судим, в совокупности удовлетворительно характеризуется по месту жительства, имеет 

<

данные изъяты>, совокупность смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств его наказания, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенных им преступлений суд считает что ему следует назначить по каждому из преступлений наказание в виде лишения свободы, с учётом требований ч.1 ст.62 УК РФ, с учётом совокупности смягчающих обстоятельств его наказания без применения дополнительных наказаний, предусмотренных; по ч.1 ст.222 УК РФ в виде штрафа, по ч.2 ст.228 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, что будет отвечать принципу справедливости и окажет необходимое влияние на исправление осужденного.

Окончательное наказание согласно ч.3 ст.69 УК РФ назначить по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, которое назначить отбывать согласно ст.73 УК РФ условно с назначением испытательного срока и возложения согласно ч.5 ст.73 УК РФ определенных обязанностей.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений, степень их общественной опасности, суд приходит к выводу, что исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после их совершения, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств его наказания позволяет суду полагать, что оснований для применения к ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, ст.76.2 УК РФ, ст.25.1 УПК РФ, ч. 6 ст.15 УК РФ, освобождения от наказания или вынесения приговора без назначения наказания не имеется. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

От взыскания процессуальных издержек по делу в виде выплаты вознаграждения адвокату ФИО10, в связи имущественной несостоятельностью ФИО1, не имеющего постоянного места работы и имеющего 

<

данные изъяты> которые взыскать за счёт федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание: 

по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде 3 (трёх) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы,

по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

Согласно ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу, отменить. 

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения адвокату ФИО10, которые взыскать за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу, наркотическое средство – марихуана общей массой в высушенном виде 1 234 граммов; фрагменты двух полимерных бутылок и головку торцевого ключа, на которых имеются следы основных каннабиноидных компонентов и наркотического средства – тетрагидроканнабинола (ТГК); ватные тампоны со смывами с рук и носогубного треугольника ФИО1, и контрольный ватный тампон - уничтожить; оружие серии Р номер на цевье «29709», являющееся нарезным огнестрельным оружием калибра 7,62х39 мм., изготовленное самодельным способом с использованием частей и деталей охотничьего гладкоствольного ружья ИЖ-К; ствол с подствольным крюком, являющийся нарезным стволом калибра 9 мм., изготовленный самодельным способом с использованием гладкоствольного оружия, являющийся основной частью огнестрельного оружия, десять патронов, являющиеся охотничьими патронами калибра 7,62х39 мм. - боеприпасы к нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62х39 мм., изготовленные заводским способом и пригодные для производства выстрелов, передать в распоряжение отделения ОМВД России по 

<

адрес> для определения их судьбы в соответствии с Федеральным Законом « Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Алтай в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Усть-Коксинский районный суд Республики Алтай. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей жалобе или возражении.

Председательствующий: Н.П. Булатова